附件1

深圳市生态环境局关于对第20220404号提案

的答复函
	尊敬的陈建湘、章杨清委员：

您提出的《关于加快深圳市环保行业数字化转型发展的建议》（第20220404号）收悉。对您的建议，我们进行了认真研究，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、建议政府和企业联合建设一般固体废物（生活垃圾、餐厨垃圾、地沟油）收运信息监管平台。
	市生态环境局高度重视固体废物信息化管理工作。依托国家“无废城市”建设，发挥数字产业优势，推进固体废物治理方式日趋智慧化。一是强化科技赋能，建成固体废物智慧监管系统。建成智慧环保监管平台，完成危险废物、医疗废物、一般工业固体废物、建筑废弃物、市政污泥等GPS+视频全覆盖、全过程智慧监控体系。开发固体废物远程视频执法系统，执法人员利用手机、IPAD等设施与企业负责人手机进行视频同步，执法人员通过同步视频在线检查企业固体废物管理台账、废物贮存间等规范化管理情况，发现问题实时交办整改，企业整改后线上提交并经执法人员审查确认，形成全链条闭环执法监管，大幅提升执法监管效能。二是政府和企业联合建设一般工业固体废物理源头管理系统。我局龙岗管理局结合“无废城市”建设，委托辖区一般工业固体废物收运中转单位，开发一般工业固体废物“清废宝”小程序，对一般工业固体废物收运处置实行信息化管理，通过引导固废收运企业入驻园区开展“直营式”服务，免费指导，推行园区集中收运，依托专业单位数字化管理，逐步探索出了一条比较有效的一般工业固体废物全流程监管的路子。

我局将继续积极联络协调生活垃圾行业主管部门城管局，推动建设餐厨垃圾、地沟油等收运信息监管平台，以信息化手段加强地沟油地下交易等违法行为监管。

	建议二、支持环保行业头部企业与数字化标杆企业合作，共同打造环保行业数智化解决方案，助力环保低碳和造福社会。

	一是充分发挥我市危险废物头部企业东江环保股份有限公司凭借超大处置规模、多年运营经验、多项先进技术等诸多优势，率先开发智慧环保运营平台，对环保企业在处置危废过程中全过程、全方位数智化监管，有助于危废经营企业降低安全生产风险，提升合规化运营能力，同时该平台还与政府固体废物环境监管平台进行数据对接，实现关键环节数据的精准推送，为监管部门提供危废处置全过程管控服务，为我市推进危险废物全过程、全方位数智化监管起到示范作用。二是鼓励和支持东江环保股份有限公司参与全省危险废物信息化管理体系建设，参与《广东省典型危险废物利用处置全过程数据采集规范》《广东省危废经营单位信息系统建设指南》《广东省危废经营单位信息系统数据交换规范》的编制工作，助力推进全市危险废物信息化监管体系建设。

	建议三、加大相关政策支持，对环保企业和科技赋能的合作企业完成数字化转型的投入成本，给予一定资金补贴或税务减免。
	我局充分利用生态环境专项资金，对符合条件的企业开展资金支持。一是全面梳理国家、省、市、区级层面现有绿色发展相关政策，按照绿色低碳循环发展、生态环境监督服务、绿色技术创新、财税金融市场等四大类，分四期在微信公众号发布具有索引功能的企业绿色转型发展支持政策清单；二是将服务企业纾困解难写入《深圳市生态环境保护“十四五”规划政策行动方案（2022—2025年）》，如完善全市生态环境领域中小微企业纾困解忧相关政策、搭建政策智能查询平台、开展“送法规、送技术”专题活动、强化扶持力度、推进生态环保金融项目谋划培育等，从政策方面细化完善帮扶服务内容。三是加大生态环境科研资金投入，建立科研项目需求库和专家库，加快推动科研成果转化，推广应用到减污降碳领域；提升生态环境专项资金对环保技术研发和技术升级改造的扶持作用；拓宽生态环境导向开发项目融资渠道，探索EOD模式项目在深圳的应用实践。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
我局已与委员进行了电话和线上会议沟通，汇报了意见建议办理情况，委员表示满意。

本答复内容可公开。
专此答复。

                                      深圳市生态环境局

2022年9月9日

	二、办理实效评估类别

    A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	蔡传洋
	联系电话
	13261776185

-2-